E X E C U T I V O

29
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Outubro de 2023.
Período: 17 e 18/10/2023
Valor Hora: R$ 94,00
Carga Horária Total: 8h
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0027.2077
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 1500.

Vitória, 19 de outubro de 2023
Laís Alves Garcia

Diretora-Presidente / ESESP
Protocolo 1190423

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 746/2023
PROCESSO Nº 2023-49XB2
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente para
atuar no Curso: Gamificação - GESTÃO PÚBLICA
CONTEMPORÂNEA
Contratado: Heglae Malheiros Maia
Período: 30 e 31/10/2023
Valor Hora: R$ 85,00
Carga Horária Total: 16h
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0027.2077
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 1500.

Vitória, 19 de outubro de 2023
Laís Alves Garcia

Diretora-Presidente / ESESP
Protocolo 1190424

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 752/2023
PROCESSO Nº 2023-9748T
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente
para atuar na Formação de Gestores das Políticas
Públicas do Turismo - Demanda Específica SETUR TC
003/2023 - Portaria 011-R de 06/06/2023.
Contratado: Teresa Augusta Lemos Remunhão
Período: 17 a 30/10/2023
Valor Hora: R$ 94,00
Carga Horária Total: 72h
Dotação Orçamentária:
10.37.101.23.695.0113.2255
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 1500.

Vitória, 19 de outubro de 2023
Laís Alves Garcia

Diretora-Presidente / ESESP
Protocolo 1190426

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 748/2023
PROCESSO Nº 2023-WXNWJ
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente para
Ministrar Aulas no Componente Curricular de Ciências
Humanas e Suas Tecnologias - Programa Pré Enem -
Demanda Específica Sedu.
Contratado: Waleska Cozac
Período: 18 a 31/10/2023
Valor Hora: R$ 109,00

Carga Horária Total: 60h
Dotação Orçamentária:
10.42.101.12.362.0033.8678
Elemento de despesa: 339036,
Fonte: 1500100100.

Vitória, 19 de outubro de 2023
Laís Alves Garcia

Diretora-Presidente / ESESP
Protocolo 1190429

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 740/2023
PROCESSO Nº 2023-PJG0J
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Prestação de serviço como Docente
Conteudista para atuar na Elaboração de Conteúdo
para Aplicação de Curso em EaD na Capacitação
da Nova Lei de Licitações e Contratos (NLLC) Lei
14.133/21.
Contratado: Carolina Bragatto Dal Piaz
Período: 16 a 31/10/2023
Valor Hora: R$ 94,00
Carga Horária Total: 92h
Dotação Orçamentária:
10.28.201.04.128.0027.2077 Elemento de
despesa: 339036,
Fonte: 1500.

Vitória, 19 de outubro de 2023
Laís Alves Garcia

Diretora-Presidente / ESESP
Protocolo 1190433

RESUMO DO 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 232/2023
CONTRATANTE: ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO
DO ESPÍRITO SANTO - ESESP
Objeto: Aditivo de carga horária em 7,5(sete horas
e meia mês), ficando inalteradas as demais cláusulas
contratuais.
Contratado: Cláudia Cristina da Costa
Processo: 2023-Q0F3R

Vitória, 19 de outubro de 2023
Laís Alves Garcia

Diretora-Presidente / ESESP
Protocolo 1190408

Instituto de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Espírito Santo  - PRODEST -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 085-P
de 19 de outubro de 2023

O Diretor Presidente do Instituto de Tecnologia da
Informação e Comunicação do Estado do Espírito
Santo - PRODEST, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 315, e
suas alterações posteriores.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os funcionários para comporem
a Comissão Setorial de Avaliação de Documentos
(CADS) do PRODEST:
Coordenador:
Ruth Mirian Salay de Mello - NF: 2828499
Membros:
Akemi Mitsuko Gonzaga Costa - NF: 3639851
Ana Paula de Araujo Fairich - NF: 2821974
Mara Lucia Scaramussa Ramos - NF: 2823098

30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 20 de Outubro de 2023.

Marinete Alves Pereira - NF: 2723190 e
Elizabeth Gomes Marques - NF: 2820129
Art. 2º Na falta ou impedimento do Coordenador
fica designada a funcionária Mara Lucia Scaramussa
Ramos para responder pela função.
Art. 3º Esta Instrução de Serviço entra em vigor
na data de sua publicação, revogando-se todas as
disposições em contrário, em especial a IS Nº 075-P,
de 03 de novembro de 2014, publicada em 14 de
novembro de 2014.

Marcelo Azeredo Cornélio
Diretor Presidente

Protocolo 1189836

Termo de Rescisão do Contrato nº 0031/2022
Contratante: Instituto de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Estado do Espírito Santo-PRODEST
Contratado: Ticket Soluções Hdfgt S/A
Objeto: Rescisão com fulcro na Lei Federal nº
8.666/93, art. 79, II, e previsão constante da
CLÁUSULA PRIMEIRA, item 1.1.2, do 1º Termo
Aditivo ao Contrato.
Processo Nº: 2022-XXTPW
Sandra Regina Pimenta
Diretora Administrativa e Financeira
Marcelo Azeredo Cornélio
Diretor Presidente

Protocolo 1190136

Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -

PORTARIA CONJUNTA SEFAZ/SEP/SEGER/
SECONT Nº 01-S, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023.

Designar os líderes de produtos do Projeto de
Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Espírito
Santo - PROFISCO II - ES.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, O
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ECONOMIA E
PLANEJAMENTO, O SECRETÁRIO DE ESTADO
DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS E O
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CONTROLE E
TRANSPARÊNCIA, no uso das atribuições que lhes
conferem o inciso II do artigo 98 da Constituição
Estadual, a alínea “o” do artigo 46 da Lei 3.043, de
31 de dezembro de 1975, e em conformidade com as
informações constantes do Processo 2023-748M5V;

CONSIDERANDO a assinatura do contrato de
empréstimo junto ao Banco Interamericano
de Desenvolvimento (BID) para o Projeto de
Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Espírito
Santo - PROFISCO II - ES;

CONSIDERANDO a PORTARIA SEFAZ Nº 50 - R,
DE 20 DE MAIO DE 2022, que institui a Unidade de
Coordenação do PROFISCO - UCP, que dispõe em seu
art. 3º. sobre a publicação da carteira de projetos
do PROFISCO II, com a indicação de seus líderes e
respectivas atribuições;

R E S O L V EM:

Art. 1º. Ficam designados no âmbito da Unidade

de Coordenação do PROFISCO - UCP, os servidores

abaixo como líderes de produtos e subprodutos do

PROFISCO II.

COMPONENTE I. GESTÃO FAZENDÁRIA E TRANSPARÊN-
CIA FISCAL

PRODUTO SUBPRODUTO LÍDER SUPLENTE
1.1.

IMPLANTAÇÃO
DO MODELO DE
GOVERNANÇA
DA GESTÃO

FISCAL
Líder: Eliane
Canal Leite

1.1.1. Planejamento
estratégico

Eliane
Canal
Leite

Jessé
lago
dos

Santos
1.1.2. Ferramenta de Ge-
renciamento de Projetos

Tiago
Luiz

Freitas
Roque

Paula
Miranda
Tardin

1.2. IMPLANTAÇÃO
DO MODELO

DE GESTÃO DE
PROCESSOS ADMI-

NISTRATIVOS
Líder: Nara

Falqueto Caliman

1.2.1. Metodologia de ge-
renciamento de processos

1.2.2. Implantação de
uma solução de portal de

serviços

Nara
Falqueto
Caliman

Claudio
Paiva

Campos

1.3.
ATUALIZAÇÃO
DO MODELO
DE GESTÃO

DE RECURSOS
HUMANOS POR
COMPETÊNCIAS

Líder SEFAZ:
Carla Brasil

Milanezi

Líder SEGER:
Heyde Dos

Santos Lemos

1.3.1. Programa de pós-
-graduação e capacitação

dos servidores
1.3.2. Readequação

tecnológica do espaço
multimeios

Maria
da

Penha
Zanoni
Brito

Eduardo
Pereira

de
Carvalho

1.3.3. Atualização do
SIARHES

Fernanda
Lírio

Coutinho

Jessé
Mello
de

Matos
1.3.4. Capacitação para

as Carreiras de gestão do
poder executivo estadual
1.3.5. Política Gestão de

Pessoas e Mapeamento da
Força de Trabalho

 Angélica
Maria
Torres

Angélica
Maria
Torres

Jacqueline
Miceli

Chicralla
Jacqueline

Miceli
Chicralla

1.3.6. Conferência da Folha
de Pagamento

Zaloar
Pinto

Cassiano
Toneto

1.4.
ATUALIZAÇÃO
DO MODELO

DE GESTÃO DE
TIC

Líder: Luiz
Carlos Lessa

1.4.1. Implantação do PDTI
1.4.2. Ampliação da infra-
estrutura de hardware e

software

Luiz
Carlos
Lessa

Rosana
Senna

1.5.
IMPLANTAÇÃO
DE UM NOVO
MODELO DE
CONTROLE

INTERNO DO
ESTADO

Líder:  Valber
Padilha

1.5.1. Revisão e
implantação dos procedi-

mentos de auditoria interna
e controle interno

Fabrício
Ceccato
Borgo

Audiceia
Lima
Silva

Andrade
1.5.2. Revisão e

implantação de novo
modelo de transparência

das informações públicas e
da sistemática de Ouvidoria

Geral do Estado

Fabiano
da Rocha
Lousada

Fabrício
Massariol

COMPONENTE II. ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E
CONTENCIOSO FISCAL

PRODUTO SUBPRODUTO LÍDER SUPLENTE